ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Администрации Южского
муниципального района от 11.07.2017 года № 704-п «Об утверждении

Правил содержания и порядка деятельности общественных кладбищ на
территории Южского городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и Федеральным законом от 12 января 1996 г. №8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле», Администрация Южского муниципального
района п о с т а н о в л я е т :

1.Внести в постановление Администрации Южского муниципального
района от 11.07.2017 года № 704-п «Об утверждении Правил содержания и
порядка деятельности общественных кладбищ на территории Южского
городского поселения» (далее -  постановление) следующие изменения:

1.1. Раздел 3 «Порядок установки надмогильных сооружений» приложения
к постановлению изложить в новой редакции:

«З.Порядок установки, демонтажа, ремонта,
замены надмогильного сооружения, ограждения

3.1. В границах земельного участка, отведенного для захоронения, разрешается
установка, демонтаж, ремонт, замена надмогильного сооружения, ограждения
(железобетонный и гранитный поребрик или ограда), а также посадка цветов в
соответствии с требованиями настоящих Правил.
3.2. Все работы на кладбище, связанные с установкой, демонтажом, ремонтом

или заменой надмогильного сооружения, ограждения (железобетонный и
гранитный поребрик или ограда) производятся с разрешения заведующего
кладбищем.
3.3. Разрешение на установку, демонтаж, ремонт или замену надмогильного

сооружения, ограждения (железобетонный и гранитный поребрик или ограда)
выдается заведующим кладбищем на основании письменного заявления лица,

г. Южа

ответственного за захоронение, по форме согласно приложению № 4 к
настоящим Правилам и следующих документов с подлинниками для сверки:
1) копии документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копии свидетельства о смерти ранее захороненного умершего на данном
участке;
3) копии документов, подтверждающих родство, при отсутствии свидетельства
о смерти.

3.4. Установка, демонтаж, ремонт или замена надмогильного сооружения,
ограждения (железобетонный и гранитный поребрик или ограда) на земельном
участке захоронения производится в соответствии с нормой землеотвода для
захоронения.

Установленное ограждение (ограда) не должно иметь заостренных прутьев
(пик). Высота устанавливаемого ограждения (ограды) не должна превышать
0,5 метра.
Контроль за соблюдением норм землеотвода для захоронений при

выполнении работ по установке, демонтажу, ремонту или замене
надмогильного сооружения, ограждения (железобетонный и гранитный
поребрик или ограда) осуществляет заведующий кладбищем.
3.5. Устанавливаемое надмогильное сооружение не должно иметь частей,

выступающих за границы захоронений или нависающих над ним. Высота
устанавливаемого надмогильного сооружения не должна превышать 2 метров.
3.6. Установленное надмогильное сооружение подлежит обязательной

регистрации в книге регистрации (учета) установки, демонтажа, ремонта или
замены надмогильного сооружения, ограждения (железобетонный и
гранитный поребрик или ограда) с соответствующей отметкой в разрешении о
захоронении (при наличии).
3.7. Книга регистрации (учета) установки, демонтажа, ремонта или замены

надмогильного сооружения, ограждения (железобетонный и гранитный
поребрик или ограда) является документом строгой отчетности и хранится в
архиве Южского муниципального района бессрочно.
3.8. Надписи на надмогильном сооружение должны соответствовать

сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших
(погибших). Допускается нанесение надписей на надмогильном сооружение и
подготовка их к будущим захоронениям.
3.9. Не допускается установка, демонтаж, ремонт или замена надмогильного
сооружения, ограждения (железобетонный и гранитный поребрик или ограда)
без разрешения и за пределами земельного участка захоронения.
Надмогильные сооружения, ограждения (железобетонный и гранитный
поребрик или ограда), установленные за пределами отведенного земельного
участка, подлежат снятию (демонтажу) лицом, ответственным за захоронение,
в течение двадцати дней с момента письменного предупреждения заведующим
кладбищем.

ЗЛО. Граждане, допустившие самовольное использование земельных участков
в размерах, превышающих установленные нормы землеотвода для
захоронения, обязаны устранить нарушения в течение двадцати дней с
момента их письменного предупреждения заведующим кладбищем.
3.11. Установленное надмогильное сооружение, ограждение (железобетонный

и гранитный поребрик или ограда) является собственностью граждан, которые
их установили. После выполнения работ по установке, демонтажу, ремонту
или замене надмогильного сооружения, ограждения (железобетонный и
гранитный поребрик или ограда) лицо, ответственное за захоронение, или
иное лицо по его письменному поручению обязано вывезти с территории
кладбища демонтированное надмогильное сооружение и иной строительный
мусор.
3.12. По обращению граждан надмогильное сооружение, ограждение
(железобетонный и гранитный поребрик или ограда) может быть застраховано
страховой организацией на случай его утраты или повреждения в результате
стихийных бедствий, пожара и противоправных действий третьих лиц в
порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.
3.13. Заведующий кладбищем за установленное надмогильное сооружение,
ограждение (железобетонный и гранитный поребрик или ограда)
материальной ответственности не несет.
3.14. Лица, виновные в хищении, повреждении и разрушении надмогильного
сооружения, ограждения (железобетонный и гранитный поребрик или ограда)
привлекаются к ответственности в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.
3.15. Установка, демонтаж, ремонт или замена надмогильного сооружения,
ограждения (железобетонный и гранитный поребрик или ограда) на
захоронениях (могилах), входящих в перечень объектов культурного наследия,
допускается только на основании разрешения, оформленного в установленном
порядке органом охраны объектов культурного наследия.»

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании
«Вестник Южского городского поселения» и официальном сайте Южского
муниципального района wwwy  i vb я /

В.И.МальцевГлава Южского муниципальног^айона

т
/  !